Mając na uwadze zastrzeżenia sformułowane we wstępie do niniejszego artykułu trzeba zaznaczyć, że T. Sanchez nie określa wprost przedmiotu i zakresu poznania, czyli wiedzy wymaganej do zaręczyn — to bowiem nie jest bezpośrednim celem jego rozważań — ale właśnie na drodze rozumowania pośredniego można sądzić, że do zawarcia zaręczyn potrzebne było uprzednie poznanie natury tego aktu prawnego, jego celu i zobowiązania, jakie z niego wynika.

Zagadnienia wiedzy wymaganej do małżeństwa T. Sanchez nie omawia w osobnym rozdziale. Podobnie jak inni kanoniści, porusza je łącznie z kwestią przeszkody wieku. Podziela ich opinię, że do małżeństwa wymagane jest ukończenie wieku przepisane prawem, czyli nabycie prawnej dojrzałości. Wymóg ten nie był bezwzględny. Jeżeli bowiem strony wcześniej osiągnęły dojrzałość, wtedy w myśl zasady *malitia supplet aetatem* mogły ważnie zawrzeć związek małżeński. Według T. Sancheza stosowanie tej zasady prawnej uzależnione było od łącznego wy-

³⁴ *Tamże*, disp. 16: "An sufficiat is rationis usus ante septennium ad sponsalia contrahenda, qui satis est, ut puer ille possit lethaliter delinquere. Aliqui negant Sic. D. Thom... Lud. Lop... Petrus de Ledesma... Probat D. Thom. quia ad delictum lethale satis est advertentia praesentis mali, nec aliqua futurorum praeventia desiderato, ad sponsalia tamen, cum sint obligatio ad futurum et perpetuum statum, requiritur etiam futurorum praeventia. His non obstantibus probabilius credo sufficere cum usum rationis, qui ad culpam lethalem satis est. Probat: quia is usus rationis satis est ad obligandum se per votum solemnne ordinis sacri, quod tamen est perpetuum, et per votum simplex religionis, quae est obligatio status perpetui, et major quam sponsalium: quia votum annexum ordini sacro, nullo modo solvi potest, nisi per dispensationem Pontificiam: votum etiam illud religionis indiget, eadem dispensatione, vel paterna irritatione; ne potest propria pueri voluntate dissolvi; at sponsalia sola pueri voluntate puberis facta (sic) dirimi possunt. Secundo probatur: quia si ea futurorum praeventia, quam postulat prior sententia desideraretur: in caute praescriptum esset septennium tempus, ea enim tenerrima aetate praesentium non habet puer providentiam, nedum futurorum; et vix eo rationis usu pollet, ut capax sit lethalis culpa..." (s. 43). Por. Fumagalli Carulli, *Intelletto e volontà*, 276—277; M. Żurkowski, *Kanoniczne prawo małżeńskie okresu posoborowego*, Katowice 1976, 240—241.

³⁵ Zob. s. 50, przyp. 15.